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Aclaraciones 
 
“SUMINISTRO DE MATERIALES, HERRAMIENTAS Y UTENSILIOS PARA LA 
REHABILITACIÓN DE INFRAESTRUCTURA (Casa Comunal) Y SISTEMAS 
DE AGUA” 
 
 

1. Los item’s del 1 al 7 Tubería PEAD, este material es fabricado bajo 

medidas del sistema decimal; más sin embargo el Anexo 1 esta 

expresado en sistema inglés. Se debe cotizar en sistema ingles aun 

cuando estos productos se entregarían en medidas expresadas en 

milímetros? La unidad de medida para estos item’s es “Rollo” debemos 

entender y procesar esto como rollo de 100 metros? 

Respuesta: La cotización la pueden realizar en Sistema Inglés o Sistema 

Decimal indiferente. Los Rollos son de 100 metros. 

 

2. Los item’s del 8 al 13, del 22 al 35, del 46 al 51, del 53 al 58 y del 61 

al 62  conexiones PEAD, este material es fabricado bajo medidas del 

sistema decimal; más sin embargo el Anexo 1 está expresado en 

sistema inglés. Se debe cotizar en sistema ingles aun cuando estos 

productos se entregarían en medidas expresadas en milímetros? 

Respuesta: La cotización la pueden realizar en Sistema Inglés o Sistema 

Decimal indiferente. 

 

3. Los ítems 14 (junta dresser de 4” pvc) y el ítem 15 (junta dresser de 3” 

pvc), para el mercado venezolano estos diámetros son poco 

manejados en pvc se pudiera cotizar en otro material como hg (hierro 

galvanizado) o hierro fundido? 

Respuesta: La Cotización se debe realizar en PVC 

 

4. Item’s 21 BRIDA DE 6 PLG METALICA CON TUERCAS, para instalar 

las bridas se requiere la brida, la contra-brida (esta por lo general es 

parte de la válvula) y el kit de instalación; sin embargo en el item’s solo 



hace referencia a las tuercas y no especifica los espárragos y las 

arandelas de neopreno requeridas para su instalación. 

 Respuesta: Este ITEM es se requiere La Brida con Tuercas y espárragos, 

tal como se indica en la imagen referencia del Anexo 2, debe incluir, las 

arandelas de neopreno 

 

5. Item’s 36 Válvula con brida de 6 plg, este descripción hace referencia 

a la válvula y sus respectivas bridas o solo hace referencia a la válvula 

per se? Ya que las bridas respectivas deberían ser las contenidas en 

el item’s 21. 

 Respuesta: Este ITEM, se corresponde solo a la válvula.  

 

6. Item’s 37 al 40 Valvulas de acueducto, esta descripción no tiene 

detalles técnico ¿debemos entender que son válvulas de compuerta 

de bronce, en las distintas medidas? 

Respuesta: No son válvulas de Bronce, son de PVC, como se muestra en 

la Imagen de Referencia Anexo 2 

 

7. Item’s 41 válvula de ½ plg bronce ¿debemos entender que son 

válvulas de compuerta o de bola (paso rápido) ya que en el item’90 

también aparece LLAVE DE PASO 1/2 PLG TIPO COMPUERTA DE 

BRONCE? 

 Respuesta: El Item 41 son válvulas de compuerta, similares a las del Item 

90. 

8. Item’s 42 válvula de ¾ plg pvc, estas válvulas debemos entender que 

son a conexión roscada y no a conexión soldada? 

 Respuesta: Son a Conexión soldada. 

 

9. Item’s 45 ventosa de ¾ plg metálica con niple roscado ¿pueden 

suministrar la longitud del niple? 

Respuesta: El niple es de 20 cms 

 

10. Item’s del 69 al 72 TUBERIA SCHEDULE 80, esta descripción no tiene 

detalles técnicos, por la imagen referencial del Anexo 2 debemos 



entender que es tubería pvc azul para roscar bajo la norma Schedule 

80? 

 Respuesta: Es tubería azul para roscar según Norma Schedule 80 

11. Item’s 92 y 188 VALVULA CHECK, esta descripción no especifica si 

es de tipo vertical u horizontal? 

Respuesta: El Item 92 son horizontales y el Item 188 son verticales. 

 

12. Item’s 130 CESTA PARA GAVIONES 2X1X1 m CAL 12, esta 

descripción no especifica el diámetro del hueco, la cantidad de torsión 

en el tejido de la cesta. 

   Respuesta: Torsión doble, tamaño del ojo 11x14cms, calibre 12 BWG 

 

13. Item’s 278 al 280 flete al municipio, para la cotización de estos ítem´s 

puede suministrar más detalles como el punto de partida y el tamaño 

del vehículo requerido? 

 Respuesta: El punto de partida dependerá del sitio de almacenamiento 

del Proveedor, y el tipo de vehículo será evaluado por el mismo proveedor de 

acuerdo a los requerimientos y órdenes de compra del despacho. Las vías de 

acceso y el sitio de descarga en las comunidades son asfaltadas, que pueden 

verificar con las Coordenadas suministradas en las Instrucciones a Proveedores 

(Anexo 3). 

 


